
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Superintendência de Compras e Licitações 

 

Termo de Homologação - Chamada Pública nº 02/2025 - Ticket n° 286217 
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1501 · E-mail: sucol@santamaria.rs.gov.br 
www.santamaria.rs.gov.br 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025 

O Prefeito Municipal de Santa Maria, Sr. Rodrigo Decimo, no uso de suas atribuições legais, a vista da 

Ata de Abertura, Classificação e Resultado emitida pela Comissão de Chamada Pública, resolve 

adjudicar e homologar a seleção da Chamada Pública nº 02/2025 na qual tem por objeto a aquisição de 

gêneros alimentícios de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do 

Programa de Aquisição de Alimentos, para suprir as cozinhas comunitárias com permissão de uso pelo 

Município de Santa Maria, durante o período de 12 de março a 16 de julho de 2025, ou enquanto 

durarem os estoques, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, conforme fornecedor relacionado 

abaixo, ficando este intimado desta decisão, tudo conforme consta no processo de Chamada Pública: 

01) A COOPERCEDRO - Cooperativa de Produção e Desenvolvimento Rural dos Agricultores 

Familiares Santa Maria - RS, CNPJ nº 08.546.254/0001-11, pertencente ao “Grupo de Projetos de 

Fornecedores Locais” com Ordem de Prioridade como “Grupo Formal”, com 60,90% de Agricultores 

Familiares, foi classificada em primeiro lugar, sendo declarada vencedora dos seguintes itens: 

Nº 
Item 

Item Marca Unid. Quant. 
Preço de 

Aquisição 
Total 

01 
AIPIM, descascado, congelado, embalado com peso de 
01 kg, hermeticamente fechado. 

Coopercedro kg 1.000 R$ 8,77 R$ 8.770,00 

02 

ARROZ branco, tipo 01, classe longo fino, constituído de 
grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. 
Embalagem: deve estar acondicionado em embalagem 
plástica atóxica, transparente, e em pacote de 5 kg. 
Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar 
impressos de forma clara as seguintes informações: 
1) Identificação da marca; 
2) Classificação; 
3) Número do lote; 
4) Data de validade; 
5) Procedência; 
6) Informação nutricional.  

Bella Dica pct 920 R$ 27,67 R$ 25.456,40 

03 
BATATA-DOCE, casca firme, tamanho médio, 
íntegra, livre de sujidades. 

 

 kg 1.000 R$ 4,68 R$ 4.680,00 

04 
BATATA-INGLESA, branca, tamanho médio, de boa 
qualidade, livre de brotos, casca firme. 

 

 kg 400 R$ 6,07 R$ 2.428,00 

05 
BETERRABA, de primeira qualidade, casca firme, 
tamanho médio, íntegra, livre de sujidades. 

 Kg 650 R$ 5,55 R$ 3.607,50 

06 

CARNE DE FRANGO, PEITO congelado e não 
temperado.  Embalagem: o produto deverá estar 
embalado em sacos de polietileno de 01 Kg, íntegros, 
sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem 
acúmulos de água ou gelo. 
Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar 
impressos de forma clara as seguintes informações: 
1) Declarar marca; 
2) Nome e endereço do abatedouro, constando 
obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 
3) Identificação completa do produto; 
4) Data de fabricação e prazo de validade; 
5) Temperatura de conservação; 

Bom Frango kg 4.600 R$ 18,57 R$ 85.422,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Superintendência de Compras e Licitações 

 

Termo de Homologação - Chamada Pública nº 02/2025 - Ticket n° 286217 
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1501 · E-mail: sucol@santamaria.rs.gov.br 
www.santamaria.rs.gov.br 
 

6) Peso líquido; 
7) Informação nutricional. 

07 
CEBOLA, de boa qualidade, consistência firme, tamanho 
médio, livre de sujidades. 

 kg 420 R$ 6,17 R$ 2.591,40 

08 
CENOURA, de primeira qualidade, consistência firme, 
tamanho médio, livre de sujidades. 

 kg 850 R$ 5,77 R$ 4.904,50 

09 

FEIJÃO PRETO, tipo 01, grãos novos, inteiros e sãos, 
sem defeitos e quebraduras, isento de sujidades, 
parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos, sem 
danos mecânicos. 
Embalagem: deve estar acondicionado em embalagem 
plástica atóxica, transparente de 1 kg. 
Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar 
impressos de forma clara as seguintes informações: 
1) Identificação da marca; 
2) Classificação; 
3) Número do lote; 
4) Data de validade; 
5) Procedência; 
6) Informação nutricional. 

Coopercedro kg 2.500 R$ 9,80 R$ 24.500,00 

10 
MORANGA, CABOTIÁ, tamanho médio, casca firme,de 
boa qualidade, ausência de sujidades e parasitas. 

 kg 850 R$ 4,53 R$ 3.850,50 

11 

OVOS DE COLÔNIA, pesando no mínimo 50 gramas por 
unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias 
tóxicas. Com data de classificação e validade - produto 
com no máximo 5 (cinco) dias de classificação na data da 
entrega. 
Embalagem: podem der entregues em bandejas de 
papelão de 01 dz ou bandeja de papelão contendo 2,5 dz 
(30 unidades). 
Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar 
impressos de forma clara as seguintes informações: 
1) Declarar marca; 
2) Nome e endereço do entreposto/aviário, constando 
obrigatoriamente registro de Inspeção Sanitária; 
3) Identificação completa do produto; 
4) Data da fabricação e prazo de validade; 
5) Temperatura de conservação; 
6) Peso líquido; 
7)Informação nutricional e informações para 
alérgicos/intolerantes. 

Boutique da 
Colônia 

Dúzia 675 R$ 10,77 R$ 7.269,75 

12 
REPOLHO VERDE ou Branco, cabeças em tamanho 
médio, peças íntegras, ausência de sugidades e parasitas 

 Kg 510 3,73 R$ 1.902,30 

13 
TOMATE LONGA VIDA, tamanho médio, grau de 
maturação médio, consistência firme, boa qualidade. 

 kg 850 R$ 8,07 R$ 6.859,50 

Total R$ 182.241,85 

 

 

Santa Maria - RS, 27 de março de 2025. 

 
 
 
 
 

Rodrigo Decimo 
Prefeito Municipal 

 


		2025-03-27T11:31:01-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento


		2025-03-27T11:31:35-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento




